
 
Ministero delle politiche agricole,  

alimentari e forestali  
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

 

 

1 

IL DIRETTORE GENERALE 

Decreto di Approvazione della graduatoria dei soggetti ammessi al contributo pubblico di cui 

al Decreto direttoriale n. 305202 dell’8 luglio 2022 con il quale sono stati determinati i criteri e 

le modalità per la concessione di contributi per la valorizzazione internazionale delle tradizioni 

e delle pratiche agro-alimentari e agro-silvo-pastorali quali patrimoni immateriali dell’umanità 

dell’UNESCO 

 

 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante la riforma dell’organizzazione del 

Governo a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.L. n. 104 del 21 settembre 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 18 novembre 

2019, n. 132, recante “Trasferimento di funzioni e per la riorganizzazione dei Ministeri per i beni e 

le attività culturali, delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo”; 

VISTO il D.P.C.M. n. 179 del 5 dicembre 2019 recante “Regolamento di riorganizzazione del 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali” a norma dell’articolo 1 comma 4 del decreto-

legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 

132, ammesso a visto e registrazione della Corte dei Conti al n. 89 in data 17 febbraio 2020, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 55 del 4 marzo 2020;  

VISTO il D.P.C.M. n. 53 del 24 marzo 2020, relativo al Regolamento recante modifica del decreto 

del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2019, n. 179, concernente la riorganizzazione 

del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 152 

del 17 giugno 2020;  

VISTO il D.M. n. 9361300 del 4 dicembre 2020 recante Individuazione degli uffici dirigenziali non 

generali del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali registrato dalla Corte dei Conti il 

giorno 11 gennaio 2021 al Reg. n. 14;  

VISTO il D. Lgs. 6 settembre 2011 n. 159, recante Codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, e successive 

modifiche; 

VISTO il D.P.C.M. 7 agosto 2020, registrato alla Corte dei conti il 10 settembre 2020, al n. 832, con 

il quale è stato conferito al dr. Oreste Gerini l’incarico di Direttore Generale della Direzione Generale 

per la promozione della qualità agroalimentare e dell'ippica;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “nuove norme sul procedimento 

amministrativo” e in particolare l’art. 12 “Provvedimenti attributivi di vantaggi economici” secondo 

cui “La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi 

M
IP

A
A

F
 - P

Q
A

I 05 - P
rot. Interno N

.0447796 del 20/09/2022



 
Ministero delle politiche agricole,  

alimentari e forestali  
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

 

 

2 

economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla 

predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi 

ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”; 

 

VISTI gli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione europea; 

  

VISTA la Convenzione per la salvaguardia del patrimonio immateriale, adottata a Parigi il 17 ottobre 

2003 e ratificata ai sensi della legge 27 settembre 2007, n. 167;  

 

VISTA la legge 30 dicembre 2021 n. 234, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” ed in particolare l’art. 1, comma 

857, istitutivo del “Fondo per la valorizzazione internazionale dei patrimoni immateriali agro-

alimentari e agro-silvo-pastorali” dichiarati dall’UNESCO patrimonio immateriale dell’umanità, con 

dotazione pari a 2 milioni di euro per il 2022;  

 

VISTO l’art. 1, comma 858 legge 30 dicembre 2021 n. 234, che prevede, a valere sul predetto Fondo, 

una quota annua pari ad euro 500.000 da destinare, per l'anno 2022, a sostegno dell'iscrizione di nuove 

tradizioni e pratiche agro-alimentari e agro-silvo-pastorali nella Lista rappresentativa dei patrimoni 

immateriali dell'UNESCO;  

 

CONSIDERATA la necessità di sostenere, salvaguardare e valorizzare le tradizioni e le pratiche 

agroalimentari e agro-silvo-pastorali dichiarate dall’UNESCO patrimonio immateriale dell’umanità, 

nonché di supportare la promozione di nuove candidature; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 261602 del 10 giugno 2022, adottato in attuazione dell’articolo 1, 

commi 857 e 858, della menzionata legge 30 dicembre 2021 n. 234 e registrato dall’Ufficio Centrale 

di Bilancio con il n. 260 in data 17/06/2022 e ammesso alla registrazione da parte della Corte dei 

conti il 21/06/2022 con il n. 776, mediante il quale sono stati definiti i criteri e le modalità di 

ripartizione delle risorse del predetto Fondo nella misura di 2 milioni di euro, per il perseguimento di 

interventi volti alla valorizzazione internazionale delle tradizioni e delle pratiche agro-alimentari e 

agro-silvo-pastorali dichiarate dall’UNESCO patrimonio immateriale dell’umanità, di cui 1,3 milioni 

di euro per la salvaguardia degli elementi iscritti ed euro 500.000 per il sostegno alle nuove 

candidature; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 0305202 del 8 luglio 2022, recante Determinazione dei criteri e 

delle modalità per la concessione di contributi per la valorizzazione internazionale delle tradizioni e 

delle pratiche agro-alimentari e agro-silvo-pastorali quali patrimoni immateriali dell’umanità 

dell’UNESCO, inerente le modalità attuative adottate indicate all’articolo 4 del Decreto Ministeriale 

n. 261602 del 10 giugno 2022;  

M
IP

A
A

F
 - P

Q
A

I 05 - P
rot. Interno N

.0447796 del 20/09/2022



 
Ministero delle politiche agricole,  

alimentari e forestali  
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

 

 

3 

CONSIDERATO che all’art. 8 del Decreto Direttoriale n. 0305202 del 8 luglio 2022 è prevista  la 

nomina di una commissione di valutazione delle proposte progettuali; 

VISTO il decreto direttoriale n. 0396475 del 6 settembre 2022 di nomina della commissione 

ministeriale avente il compito di verificare l’ammissibilità delle attività proposte, di attribuire un 

punteggio ai progetti e di formare la graduatoria ai sensi dell’art. 8 del decreto direttoriale n. 0305202 

dell’8 luglio 2022; 

VISTO il decreto direttoriale n. 0402017 del 7 settembre 2022 di modifica della composizione della 

commissione, di cui all’art. 8, del decreto direttoriale n. 0305202 del 8 luglio 2022 nominata con 

decreto direttoriale n. 0396475 del 06/09/2022; 

CONSIDERATO che entro il termine di scadenza previsto dal Decreto Direttoriale risultano essere 

pervenute n. 7 proposte progettuali, mentre n. 1 proposta risulta essere giunta fuori termine; 

VISTI i 4 verbali trasmessi con nota prot. n. 0430928 del 15 settembre 2022 con i quali la predetta 

Commissione ha comunicato gli esiti della valutazione delle n. 7 proposte progettuali pervenute entro 

i termini; 

CONSIDERATO che la succitata Commissione di valutazione all’esito dell’esame delle stesse e dei 

riscontri alle integrazioni richieste ha ritenuto di dichiarare ammissibili a finanziamento per il 

perseguimento di interventi volti alla valorizzazione internazionale delle tradizioni e delle pratiche 

agro-alimentari e agro-silvo-pastorali dichiarate dall’UNESCO patrimonio immateriale dell’umanità,  

tre proposte per la salvaguardia degli elementi iscritti e una proposta, fra quelle pervenute per il 

sostegno alle nuove candidature;  

CONSIDERATO pertanto che dalla verifica della ricevibilità, dell’ammissibilità e della valutazione 

tecnica eseguita dalla Commissione competente sono risultate ammissibili n. 3 soggetti di cui al 

comma 1 dell’art. 4 del D.D. n. 0305202 del 08/07/2022 per un importo finanziabile di euro 

969.390,00, e n. 1 soggetto di cui al comma 2 dell’art. 4 del D.D. n. 0305202 del 08/07/2022 per un 

importo finanziabile di euro 211.500,00 e quindi per un importo totale finanziabile di euro 

1.180.890,00; 

CONSIDERATO che la disponibilità finanziaria individuata all’articolo 1 Decreto Ministeriale n. 

261602 del 10 giugno 2022 è pari a euro 2.000.000,00, di cui 1.300,000,00 per la salvaguardia degli 

elementi iscritti e 500.000,00 per il sostegno alle nuove candidature e che, pertanto, consente il 

finanziamento integrale dei progetti ritenuti ammissibili; 

RITENUTO opportuno approvare la graduatoria dei progetti ritenuti ammissibili dal competente 

Comitato di valutazione; 

M
IP

A
A

F
 - P

Q
A

I 05 - P
rot. Interno N

.0447796 del 20/09/2022



 
Ministero delle politiche agricole,  

alimentari e forestali  
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

 

 

4 

 

 

DECRETA 

Art. 1 

1. È approvata, come da proposta formulata dalla Commissione nominata con decreto direttoriale n. 

396475 del 6 settembre 2022, cosi come modificato con decreto direttoriale n. 402017 del 7 settembre 

2022, la seguente graduatoria, relativa ai soggetti, di cui al comma 1 art. 4 del Decreto Direttoriale n. 

0305202 dell’8 luglio 2022, ritenuti ammissibili 

Soggetto 

proponente 

punteggio Importo del 

progetto 

(euro) 

Importo 

ammissibile 

(euro) 

Contributo 

concesso  

(euro) 

ITLA ITALIA 

APS 
 

96 108.100,00 108.100,00 97.290,00 

Ente Parco 

Nazionale di 

Pantelleria   
 

90 425.000,00 425.000,00 382.500,00 

Comune di 

Pollica   
 

87 560.000,00 544.000,00 489.600,00 

2. È approvata, come da proposta formulata dalla Commissione nominata con decreto direttoriale n. 

396475 del 6 settembre 2022, cosi come modificato con decreto direttoriale n. 402017 del 7 settembre 

2022, la seguente graduatoria, relativa ai soggetti, di cui al comma 2 dell’art. 4 del Decreto 

Direttoriale n. 0305202 dell’8 luglio 2022 ritenuti ammissibili 

Soggetto 

proponente 

punteggio Importo del 

progetto 

(euro) 

Importo 

ammissibile 

(euro) 

Contributo 

concesso  

(euro) 

Unitelma 

Sapienza - 

ROMA 

 

      90 

335.000,00 235.000,00 211.500,00 

 

M
IP

A
A

F
 - P

Q
A

I 05 - P
rot. Interno N

.0447796 del 20/09/2022



 
Ministero delle politiche agricole,  

alimentari e forestali  
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

 

 

5 

Articolo 2 

1. Il presente decreto viene pubblicato sul sito di questo Ministero, alla pagina 

https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/18351.  

2. Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

nel termine di 120 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione ovvero, ricorso giurisdizionale al 

T.A.R. nel termine di 60 giorni, parimenti decorrenti dalla data medesima.  

 

Oreste Gerini 

Direttore generale 
Documento firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. 

M
IP

A
A

F
 - P

Q
A

I 05 - P
rot. Interno N

.0447796 del 20/09/2022

https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/18351

